[bookmark: _GoBack]2020年常德市乡村振兴专项资金
绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，湖南新中元会计师事务所对2020年常德市乡村振兴专项资金进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
1.项目背景
为贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，加快实施乡村振兴战略，中共常德市委常德市人民政府制定了《关于实施乡村振兴战略的意见》（常发〔2018〕9号），文件明确了工作目标及主要任务，要求统筹整合涉农资金，建立乡村振兴专项资金。
2.主要内容
2020年乡村振兴专项资金分为乡村振兴、产业发展、品牌创建、人居环境整治和其他5个大项，细分为乡村振兴办点示范、支持红茶等产业发展、农产品质量安全体系建设奖补、龙头企业扶持和人居环境整治等24个小项。资金性质以奖补为主。项目管理单位为市农业农村局、市供销社、市林业局、市水利局、市畜牧中心、市农经站、市农机中心、市农教办、市农科院等9个单位。
详见附件1：专项资金年初预算安排表。
3.实施情况
奖补资金的项目实施情况主要分为以下几个步骤：（1）自主申报。符合申报条件的项目单位向当地县级项目管理单位申报。（2）区县推荐。各县级项目管理单位组织实地核查和初验，以正式文件向市级项目管理单位推荐。（3）现场核查。市级项目管理单位会同市财政局开展实地核查。（4）研究公示。市级项目管理单位根据现场核查结果，在与市财政局会商的基础上，召开党组会研究确定实施奖补对象，按规定进行公示。（5）资金拨付。公示无异议的报市领导审批同意后，由市财政拨付资金。
其他非奖补类项目按照各项目管理单位财务、业务管理制度实施。
4.资金投入和使用情况
2020年年初预算安排项目资金10,450万元，当年度实际支付使用9,914.96万元（市农业农村局项目支付使用4,723.33万元、其他项目支付使用5,191.63万元），结转535.04万元。
市农业农村局项目支付使用的4,723.33万元中，由市财政直接拨付和通过区县市财政直接拨付给项目单位的资金共计4,221.88万元，上市农业农村局指标共计501.45万元（截至2021年6月30日止，已使用348.88万元，尚待支付使用152.57万元）。
其他项目支付使用的5,191.63万元中，市财政直接拨付和通过区县市财政直接拨付给项目单位的资金共计4,810.96万元，上各单位指标共计380.67万元（截至2021年6月30日止，已使用289.57万元，尚待支付使用91.10万元）。
根据现场核查的情况，专项资金主要用于道路基础设施建设、沟渠清淤、垃圾清运、环境整治、产业发展等与乡村振兴相关的支出。
详见附件2-1：资金使用明细表（市农业农村局项目）。
附件2-2：资金使用明细表（其他项目）。
（二）项目绩效目标
1.项目绩效总目标
贯彻落实中央一号文件精神和省、市“三农”工作部署，推进农业供给侧结构性改革，促进全市农业农村经济平稳健康发展，为经济社会发展大局提供支撑。到2020年，全市乡村振兴取得重要进展，农业绿色化、产业化、规模化、机械化、信息化水平大幅提高，农业供给侧结构性改革取得明显成效，农业供给体系质量明显提升；保持农村居民收入增速快于城镇居民，城乡居民生活水平差距持续缩小；农村基础设施基本健全，人居环境明显改善，乡村更加美丽宜居。到2035年，乡村振兴取得决定性进展，农业农村现代化基本实现。到2050年，乡村全面振兴，农业强、农村美、农民富全面实现。
2. 2020年年度绩效目标
（1）数量指标
①乡村振兴：对14个市级领导联系指导乡村振兴示范片重点村拨付办点资金；对全市“4+9”乡村振兴示范片2019年建设情况进行考核验收，对4个先进区县市予以奖补；开展市级美丽乡村授牌村考评工作，对24个市美丽乡村授牌考核优胜单位予以奖补；奖补15家种苗选育繁育和生产推广先进企业。对7家防疫期间停工停产社办企业给予补助；补助11个规范化乡镇社、20个规范化村级社；奖补4个改革经验复制推广区县市供销社；奖补10个农产品流通工作先进单位。奖补14个优秀农民合作社、优秀家庭农场项目、40个成长型农民合作社、家庭农场项目；奖励14个农村改革先进村。举办8期市级示范性培训班。奖补5家现代农机合作社市级示范社；奖补8个农机推广及秸秆粉碎还田和综合利用项目；奖补5个机耕道建设项目。
②产业发展：考核奖补10个粮食绿色高质高效行动先进村（社区）、10个贷款贴息新型经营主体、30个先进种粮大户；奖补14个粤港澳大湾区“菜篮子”（蔬菜）生产基地，奖补12个“菜篮子”产品本地供应窗口；奖补培育3个“常德蔬菜”区域公用品牌示范基地；评选3家市级农业特色产业示范园并给予奖补；奖补33个村级集体经济发展潜力村。支持10个甲鱼良种繁育项目；贷款贴息奖补6个规模养猪场复养项目；奖补8个县级家禽集中屠宰建设项目；奖补5个非洲猪瘟防控基础设施建设企业；购置非洲猪瘟检测设备1套。奖补市林科所油茶采穗基地建设；奖补4家油茶良种育苗企业；奖补5家油茶龙头企业；贷款贴息奖补22家（个）油茶生产企业（个人）；扶持“武陵红茶”；奖补有机基地建设认证企业1家；奖补常德红茶品牌建设企业7家；奖补红茶生产线建设8条；贷款贴息奖补茶叶企业13家。
③品牌创建：奖补农产品“身份证”管理、食用农产品合格证制度实施企业70个；奖补基层农产品质量安全治理体系建设试点村（社区）18个；奖补做大规模和晋级升级龙头企业31家；贷款贴息市级龙头企业；奖补参与“双百”活动企业11家；奖补新获全国“一村一品”示范村镇2个；奖补创新创业大赛项目7个；奖补市级示范村10个、示范农庄创建5个；奖励2019年度常德十大农产品品牌13个；储备常规水稻种子25万公斤。
④人居环境整治：奖补农村人居环境整治试点乡镇10个；奖补人居环境整治工作和厕所革命年终考核区县市4个；以奖代补十佳乡镇40个；补贴小型环保垃圾焚烧炉建站乡镇2个；奖补秸秆禁烧和综合利用区县市4个；奖补优秀秸秆综合利用组织15个；秸秆禁烧第三方巡查60个工作日；水资源费补助区县市5个。
⑤自主科研课题立项16项。
（2）质量指标
①考核奖补程序规范率100%。
②考核奖补结果准确率100%。
③资金发放准确率100%。
④培训合格率100%。
⑤科研课题结题率100%。
（3）时效指标
①项目完成及时率100%。
②资金拨付及时率100%。
（4）成本指标
成本节约率100%。
（5）经济效益指标
①健康食品产业产值800亿元及以上；新增规模企业30家；培育省级及以上龙头企业5家；全市农产品加工业销售收入2400亿元及以上；农产品加工业产值与农业总产值比值3.4:1；打造国家级农产品知名品牌20个及以上；培育年综合产值100亿元以上的区域品牌2个；培育年综合产值50亿元以上的区域品牌3个；年销售收入50亿元以上的企业品牌5个；年销售收入20亿元以上的企业品牌10个；组织规模农业企业参加农产品产销对接活动，现场销售2000万元以上，达成销售协议2亿元以上；特色产业示范园创建累计数78个。
②茶园总面积35万亩；绿色有机认证茶园面积占比90%及以上；茶叶年产量7万吨；茶叶综合产值100亿元以上。项目管理单位未设置湖南秀峰茶业有限公司补助资金经济效益指标，评价小组无法确定。
③立项依据文件中明确了“常德油茶”专项到2025年的工作目标，但项目管理单位未设置2020年油茶种植面积、丰产油茶林面积、茶油年产量、油茶产业年产值等指标，评价小组无法设置。
（6）社会效益指标
①美丽乡村建设示范创建“一县十二镇”；省市县三级联创美丽乡村示范村100个；省级精品乡村建设7个；粮食生产面积883万亩；粮食总产74.5亿斤；创建粤港澳大湾区蔬菜基地14个；国家农产品质量安全市申报成功；秸秆综合利用率90%及以上。
②省深化供销合作社综合改革工作年度任务完成率100%。
③申报审定或登记农作物新品种2个；申报并颁布地方标准5项以上。
④城乡居民生活水平差距进一步缩小。
（7）生态效益指标
①严控秸秆禁烧，减少空气污染。
②农村户用卫生厕所改（新）建125530户，卫生厕所占85%及以上。
（8）满意度指标
社会公众满意度90%以上。
二、绩效评价工作开展情况
新中元所接受常德市财政局的委托后，成立了专项资金绩效评价小组，于5月中旬开始了解项目情况，起草绩效评价实施方案，6月-7月进行了现场评价。在评价过程中，实施了听取情况介绍、收集并核实相关资料、检查财务会计记录等程序，对安乡、津市、临澧、澧县、柳叶湖、桃花源、西湖、西洞庭等地区的部分项目情况进行了实地查看，对社会公众进行了满意度调查。经综合分析并与项目主管单位、市财政局主管科室交换意见后，形成本项目绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分80.6分，评价等级为“良”。得分明细如下：
（1） 项目决策情况总分20分，实得13.5分，扣6.5分，扣分明细：
1.市农业农村局龙头企业扶持和市林业局油茶龙头企业奖补重复，扣1分；
2.常德甲鱼、湖南秀峰茶业公司奖补资金未见立项文件，扣0.4分；3个子项目未实施，事前论证欠充分，扣0.6分；
3.绩效目标欠具体、指标欠细化量化，扣4分；
4.其他类资金占比高，扣0.5分。
（2） 项目过程情况总分20分，实得16.1分，扣3.9分，扣分明细：
1.预算执行率94.88%，扣0.5分。
2.资金管理办法待完善，扣0.5分；部分项目考核评分标准欠完善，扣0.5分。
3.两项未严格执行奖补办法，扣1分；
4.未建立项目库，扣1分。
5.市农业农村局种苗工程、市林业局良种育苗资料欠完善，扣0.4分。
（3） 项目产出情况总分30分，实得25.4分，扣4.6分，扣分明细：
1.产出数量：10个明细项目未完成，扣3分。
2.产出质量：市农业农村局村级集体经济奖励资金程序不规范，扣0.5分；培训合格率无佐证资料，扣0.5分。
3.产出时效：6个子项目区县市财政拨款不及时，扣0.6分。
（4） 项目效益情况总分30分，实得25.6分，扣4.4分，扣分明细：
1.经济效益指标8个未完成，扣2.4分。
2.可持续影响待加强，扣2分。
详见附件3：项目支出绩效评价指标评分表。
各项目单位扣分明细如下：
	序号
	项目单位
	扣分

	投入
	过程
	产出
	效益
	小计

	1
	市农业农村局
	1.1
	1.7
	2.9
	2.7
	8.4

	2
	市供销社
	0.2

	0.6
	0.8
	1.6

	3
	市林业局
	0.5
	0.2

	0.9
	1.6

	4
	市畜牧中心
	0.2

	0.3

	0.5

	5
	市农经站

	6
	市农机中心

	0.3

	0.3

	7
	市农教办

	0.5

	0.5

	8
	市农科院

	9
	市水利局

	10
	不能确认责任主体的扣分情况
	4.5
	2.0

	6.5

	合计
	6.5
	3.9
	4.6
	4.4
	19.4

四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况
1.项目立项
该项目根据中央、省、市有关文件设立，符合国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策要求，属于部门履职所需。除市农业农村局和市林业局对油茶类龙头企业重复奖补、常德甲鱼专项和湖南秀峰茶业有限公司补助资金未提供立项依据外，项目总体上立项依据较为充分，立项程序较为规范。
2.绩效目标
2020年市农业农村局汇总填报了绩效目标表，但年度目标欠具体，各产出、效益类指标分别只填列了一项，绩效指标设置欠全面完整、细化量化不够。
3.资金投入
年初对预算进行了细化，预算编制科学，资金分配合理。
（二）项目过程情况
1.资金管理情况
（1）资金到位率
该项目年初预算安排10,450万元，实际均已到位，资金到位率100%。
（2）预算执行率
以市财政支出口径统计，项目2020年实际支付使用9,914.96万元，预算执行率94.88%。
（3）资金使用合规性
资金通过国库集中支付拨付，资金拨付的审批程序和手续完整。从总体上看，资金使用合规。
2.项目组织实施情况
项目财务管理制度主要是项目管理单位联合财政部门制定的《常德市2020年美丽乡村建设专项资金奖补方案》《常德市优质种苗工程奖补实施方案》和《常德市2020年乡村产业发展扶持资金实施方案》等。根据现场核查的情况，存在资金管理办法待完善等情况。
项目业务管理制度为《常德市乡村振兴示范片建设考核办法》《全市农村人居环境整治工作考核办法》及《2020年全市农作物秸秆综合利用工作考核奖励实施方案》等。根据现场核查的情况，存在个别项目项目管理单位考核程序欠规范等情况。
（三）项目产出情况
1.产出数量
（1）乡村振兴：17个子项目中1个未实施：市级产业强镇创建奖补；2个未完成：规范化村级社补助数和现代农机合作社市级示范社奖补数；其余14个已完成。
（2）产业发展：22个子项目中1个未实施：补助本地菜篮子供应窗口：2个未完成：奖补县级家禽集中屠宰建设项目数和奖补红茶生产线建设数；其余19个已完成。
（3）品牌创建：12个子项目中1个未实施：贷款贴息市级龙头企业；1个未完成：奖补农产品“身份证”管理、食用农产品合格证制度实施企业数；其余10个已完成。
（4）人居环境整治：8个子项目中2个未完成：补贴小型环保垃圾焚烧炉建站乡镇、奖补优秀秸秆综合利用组织数；其余6个已完成。
（5）其他：自主科研课题立项16项，目标已完成。
详见附件4：绩效目标完成情况表。
2.产出质量
（1）市农业农村局村级集体经济奖励资金程序不规范，目标未完成。
（2）经查看项目资料，考核结果准确率100%，目标已完成。
（3）经查看财政指标文及现场核查，资金发放准确率100%，目标已完成。
（4）培训合格率无佐证资料，目标未完成。
（5）科研课题结题率100%，目标已完成。
3.时效指标
（1）已实施项目完成及时率100%，目标已完成。
（2）经现场核查，有6笔资金区县市财政未及时下拨，资金拨付及时率目标未完成。
4.成本指标
支出金额未超调整后的预算金额，成本节约率目标已完成。
（四）项目效益情况
1.经济效益
（1）市农业农村局已完成目标的有9个：健康食品产业产值803.13亿元；新增规模企业31家；培育省级以上龙头企业31家；打造国家级农产品知名品牌35个；培育年综合产值100亿元以上的区域品牌2个；培育年综合产值50亿元以上的区域品牌3个；组织规模农业企业参加农产品产销对接活动，现场销售2000万元以上，达成销售协议2亿元以上；特色产业示范园创建累计数162个。
未完成目标的有4个：全市农产品加工业销售收入2153亿元；农产品加工业产值与农业总产值比值2.68:1；年销售收入50亿元以上的企业品牌1个；年销售收入20亿元以上的企业品牌2个。
（2）市供销社“常德红茶”已完成3个经济效益指标：茶园总面积36.90万亩；茶叶年产量5.08万吨（茶农按需生产，视同完成）；茶叶综合产值101.67亿元。湖南秀峰茶业有限公司虽未设置经济效益指标，公司经营情况欠佳。
（3）参考立项依据文件，“常德油茶”4个经济效益指标中，1个距2025年工作目标相差较近的视同已完成：油茶种植面积190万亩；3个距2025年工作目标相差较远的视同未完成：丰产油茶林面积52万亩，茶油年产量1.88万吨，油茶产业年产值52亿元。
2.社会效益指标
（1）美丽乡村建设示范创建“一县十二镇”；省市县三级联创美丽乡村示范村128个；省级精品乡村建设7个；粮食生产面积882.87万亩；粮食总产量74.48亿斤；创建粤港澳大湾区蔬菜基地17个；国家农产品质量安全市申报成功；秸秆综合利用率91.30%。目标均完成。
（2）省深化供销合作社综合改革工作年度任务完成率100%。目标完成。
（3）申报审定及登记农作物新品种9个；申报并颁布地方标准6项。目标完成。
（4）根据国家统计局常德调查队发布数据，与上年相比，城乡居民人均可支配收入相对差距由2.06∶1缩小到1.98∶1（以农村居民收入为1），城乡居民收入差距进一步缩小。目标完成。
3.生态效益指标
（1）通过第三方巡查等措施，发现火点及时处理，严控秸秆禁烧，减少空气污染，目标完成。
（2）农村户用卫生厕所改（新）建125757户，卫生厕所占93.02%，目标完成。
4.可持续影响
乡村振兴专项的政策、机构人员及影响可持续性较强，但大部分子项目的立项文件实施期限已到期，后期工作目标待明确。
5.社会公众满意度
根据获取的调查问卷统计，社会公众满意度为93.73%，目标完成。
五、主要经验及做法、存在的主要问题及原因分析
（一）主要经验及做法
1.稳产保供实现新成果。落实粮食安全省长责任制真抓实干督查激励考核居全省首位，全市粮食面积、产量连续17年保持全省第1。
2.农业产业呈现新增长。2020年全市农产品加工业销售收入2153亿元；休闲农业接待2493.22万人次，营业收入41.49亿元；健康食品产值达803亿元，税金达5亿元，超额完成考核任务。“常德红茶”“常德甲鱼”“汉寿甲鱼”“常德米粉”新获得国家农产品地理标志登记保护或证明商标。打造优势特色千亿产业获省政府真抓实干表扬激励。
3.农民收入实现新提升。全市农民人均可支配收入17957元、增速8.9%，连续三年位居全省同方阵第一。农村居民人均可支配收入增速高于城镇居民4.3个百分点。与上年相比，城乡居民收入差距进一步缩小。
4.乡村振兴开创新局面。常德市实施乡村振兴战略实绩考核获得全省先进市州第一名，农村人居环境整治三年行动工作获得全省先进。在“三清一改”的基础上，深化“四面五清”村庄清洁行动，全市农村人居环境整治投入财政专项资金和社会资本8.49亿元，发动农民投工101万人次，清理垃圾和废弃物50.6万吨。改（新）建农村户厕125757座、公厕121座，圆满完成年度考核任务。津市市获省政府开展农村人居环境整治表扬激励。
（二）存在的主要问题及原因分析
1.未建立全过程预算绩效管理链条
年初除市农业农村局外其余各单位均未填报乡村振兴专项资金绩效目标表，与“谁申请资金，谁编制目标”的绩效管理要求不符。市农业农村局绩效目标表中数量、质量、时效、成本等产出指标和效益指标仅各填列1项，欠细化量化。年中各单位未对预算资金执行情况和绩效目标实现程度进行有效监控。年末各单位未对预算支出总体绩效目标、各项绩效指标完成情况以及预算执行情况开展绩效自评。
主要原因：各项目单位未落实绩效管理主体责任。
2.资金管理待加强
（1）资金管理办法待完善。未建立统一的乡村振兴专项资金管理办法，大部分项目以《常德市2020年XXXX资金实施方案》的方式进行资金管理。
（2）其他类资金占比高。2020年专项资金中其他类资金总额在3,000万元以上（全域乡村振兴建设+高标准农田建设+宣传经费+其他资金+各项目管理单位应急资金），占预算资金总额的30%以上。该部分资金年初无法明确使用目标，不便于绩效管理。
（3）部分区县市财政资金拨付不及时。现场核查发现，截止2021年7月14日，鼎城区草坪镇农村人居环境整治试点乡镇奖补30万元、安乡县农业局农作物秸秆禁烧与综合利用先进区县市奖补10万元、桃花源管理区桃花源镇十佳乡镇奖补7万元、常德市桃花源区金黄土种植专业合作社种苗工程奖补20万元、西湖西洲乡新兴村市级美丽乡村奖补15万元和临澧县修梅镇农村人居环境整治试点乡镇奖补15万元共6笔市农业农村局项目专项资金均未拨付给奖补对象。
主要原因：未针对专项制定统一的资金管理办法。农口资金客观上奖补面广、对象多。专项资金管理制度未严格落实。
3.项目管理待加强
（1）重复奖补。市农业农村局龙头企业扶持资金中分别给予湖南省康多利油脂有限公司、湖南润农生态茶油有限公司奖补5万元、10万元。市林业局常德油茶专项资金中分别给予上述2家公司龙头企业奖补10万元、10万元。
（2）个别项目未严格执行奖补办法。一是市农业农村局种苗工程项目个别奖补对象不符合奖补条件。《常德市农业农村局  常德市财政局关于印发<常德市优质种苗工程奖补实施方案>的通知》（常农发〔2019〕20号）明确：橘柚种苗繁育生产基地面积应在50亩以上，且当年度销售种苗50万株以上。而市农科院当年度销售21万株，不符合奖补条件，依然评审通过并获得了奖补资金20万元。二是市农业农村局优秀秸秆综合利用组织奖补项目未按工作量确定奖补资金。《常德市农业农村局办公室关于印发<2020年全市农作物秸秆综合利用工作考核奖励实施方案>的通知》（常农办发〔2020〕10号）规定，优秀秸秆综合利用组织奖补额度视秸秆综合利用情况确定，基础奖补额度10万元。除根据市政府办《西湖管理区乳业发展座谈会备忘录》给予德人草业科技发展有限公司50万元奖补外，实际给予另外12个奖补对象的奖补资金均为10万元。现场核查常德市农旅生态农业公司、安乡汉创能源科技有限公司，两家公司处理量相差较大（未提供秸秆综合利用工作台账及佐证资料），却获得相同的奖补资金，与奖补办法不符且不合理。
（3）部分项目考核评分标准欠细化。市农业农村局农产品质量安全项目《村级农产品质量安全质量体系建设试点考核验收表》、秸秆禁烧和综合利用优秀项目《秸秆综合利用组织量化检查表》评分标准欠细化。
（4）部分项目无考核佐证资料。市农业农村局种苗工程、市林业局油茶良种育苗考核奖补项目未见基地面积、育苗株数等主要考核指标的佐证资料。
（5）个别项目考核程序不规范。市农业农村局村级集体经济奖励资金指标分配不含安乡、澧县、津市等区县市，不合理。《申报通知》对先进村和潜力村分别规定了6项、4项申报条件，各村上报的《申报表》中仅主要列示了村级集体经营性收入情况，对其他申报条件未予考核。
主要原因：部门职能职责重叠；考核评分标准未细化量化；档案资料管理不到位；项目管理未严格落实到位。
4.湖南武陵秀峰茶业有限公司补助资金效益不明显
 2020年市供销社常德红茶专项资金年初预算安排500万元用于支持湖南武陵秀峰茶业有限公司品牌营销推广、红茯砖生产线建设和茶园建设补助，实际支付给该公司414.2万元，其中红茯砖生产线建设95.74万元、茶园建设78.56万元、品牌营销推广费用239.9万元（2019年专项资金给予该公司446万元补助，其中生产线建设300万元、茶园建设43万元、品牌营销推广费用103万元）。该子项目设立未见正式文件，立项依据不充分。资金使用无绩效目标，与“花钱必问效”的绩效管理要求不符。公司近年来财务数据反映经营情况欠佳。2020年发生265.96万元销售费用后当年营业收入不升反降，2021年上半年营业收入也未见明显增长，资金使用效益不明显，根据该公司2018年-2020年审计报告及2021年6月财务报表整理财务数据见下表：
金额单位：万元
	会计期间
	营业收入
	剔除政府补助收入后的营业利润
	调整后销售费用

	2018年
	443.65
	-283.94
	296.09

	2019年
	557.94
	-134.97
	284.25

	2020年
	356.30
	-301.07
	265.96

	2021年1-6月
	244.98
	-101.66
	122.30

主要原因：项目前期可行性研究、专家论证不足，绩效目标不明确。
5.可持续影响待加强
部分子项目立项依据实施期限已到期或已过期。市农业农村局11个子项目中任务目标完成期限明确到2020年的有7个，2个已过期：常德蔬菜专项立项依据目标完成期限为2015年、发展种粮大户专项立项依据目标完成期限为2017年。
部分子项目工作目标已不适用。美丽乡村建设奖补专项立项依据文件2014年1月出台，原定2020年建成1000个美丽乡村。常德市2015-2016年启动了合乡并村工作后，原3172个建制村合并减少了1541个，原定目标未相应调整。秸秆禁烧子项目立项文件虽未规定实施期限，但秸秆综合利用率85%以上目标已完成。
详见附件5：子项目立项依据明细表。
主要原因：农口资金立项文件出台时间较早，未及时更新。经济社会形势不断变化，部分原定目标已不适用。
六、相关建议
（一）完善预算绩效管理流程
一是强化绩效目标管理。建议年初由各资金使用单位根据本年度工作计划申报绩效目标，并充分细化量化。二是扎实做好绩效运行监控。对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，确保绩效目标如期保质保量实现。三是开展绩效自评。年度终了或项目完成时，及时开展绩效自评，总结经验教训，提升绩效管理水平。
（二）加强资金管理
1.制定完善资金管理办法。建议由市农委办（农业农村局）牵头，各项目管理单位共同参与，与市财政局共同制定《乡村振兴专项资金管理办法》，明确资金筹集、奖补期限、分配原则等带共性的问题。各项目单位根据不同的资金用途制定和完善相应的实施细则（办法、方案），明确申报或奖补的范围、条件、标准、拨付流程、监督机制等。结合实施过程中出现的新情况、新要求及时对细则进行修订、补充和完善。
2.减少其他类资金。建议在年初预算安排中减少其他类资金，原则上不超过专项资金总额的20%。
3.督促区县市财政及时下拨资金。建议市农业农村局及时通知奖补对象，确保资金及时拨付到位。
（三）加强业务管理
1.避免重复奖补。建议油茶类龙头企业奖补统一由市林业局实施。
2.严格执行奖补办法。建议市农业农村局追回市农科院不符合奖补条件的种苗工程资金20万元。建议以后年度优秀秸秆综合利用组织奖补项目按利用量分档确定奖补额度。
3.完善考核评分标准。建议市农业农村局农产品质量安全项目《村级农产品质量安全质量体系建设试点考核验收表》、秸秆禁烧和综合利用优秀项目《秸秆综合利用组织量化检查表》细化量化评分标准，考核评分时做到有据可依、科学合理。
4.完善考核佐证档案资料。建议市农业农村局、市林业局分别留存种苗工程基地面积、油茶良种育苗项目育苗株数等主要考核指标的佐证资料备查。
5.规范考核程序。建议市农业农村局村级集体经济奖励项目严格按规定程序组织项目实施，确保资金如期发挥效益。
（四）提升湖南秀峰茶业有限公司补助资金使用效益
建议市供销社明确湖南秀峰茶叶有限公司奖补资金的产出和效益指标，设置营业收入增长率、市场占有率等考核指标。将奖补资金的拨付与考核指标的完成情况挂钩。明确奖补资金的期限，如限期内未完成相关考核指标，则停止拨付补助资金。
（五）及时明确专项资金下一步工作目标
建议市农业农村局、市供销社积极向市委市政府汇报，对已到期或不适用的立项依据及时修改完善，明确各子项目工作目标及主要任务，提升资金使用效益。

附件：1.专项资金预算安排表
2-1.资金使用明细表（市农业农村局）
2-2.资金使用明细表（其他单位）
3.项目支出绩效评价指标评分表
4.绩效目标完成情况表
            5.子项目立项依据明细表
6.调查问卷汇总
—22—

—1—